ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

16 июля 2019 г. п. Тюльган 

Тюльганский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Сычева А.П., 

при секретаре Семещенко Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Тюльганского района Оренбургской области Третьякова М.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Спириной Л.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1,

<

данные изъяты> находящегося в ФКУ ИЗ № 3 УФСИН России по Оренбургской области, судимого:

- 24.08.2015 года Зианчуринским районным судом Республики Башкортостан по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освобожден условно досрочно 03.05.2017 года по постановлению Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 19.04.2017 года на неотбытый срок 3 месяца 11 дней;

- 20.07.2017 года Соль-Илецким районным судом Оренбургской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год. Постановлением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 04.04.2018 года, на основании ст. 70 УК РФ, с присоединением к наказанию по указанному приговору неотбытой части наказания по приговору Зианчуринского районного суда Республики Башкортостан от 24.08.2015 года, окончательно назначено 1 год 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год. Освобожден 19.12.2018 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 314 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил грабеж, а также злостно уклонился, будучи осужденным к ограничению свободы, от отбывания наказания, при следующих обстоятельствах:

22.05.2019 года примерно в 19 часов 00 минут ФИО1 в дверном проеме предбанника, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавал противоправность своих действий, не реагируя на требование Потерпевший №1 о прекращении противоправных действий, с нагрудного кармана куртки Потерпевший №1, открыто совершил хищение принадлежащих последнему денежных средств в сумме 4700 рублей, причинив Потерпевший №1 имущественный вред на вышеуказанную сумму. С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, и распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого судом назначено дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а также специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 15.05.2019 года вынесено официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, достоверно зная о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, умышленно, незаконно с целью злостного уклонения от отбывания наказания осужденным к ограничению свободы, 22.05.2019 года, то есть в течение одного года после применения к нему взыскания в виде официального предостережения о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, допустил нарушение порядка и условий отбывания наказания, то есть злостно уклонялся от отбывания наказания в виде ограничения свободы.

ФИО1 совершил данное преступление при следующих обстоятельствах: 20.07.2017 года ФИО1 осужден Соль-Илецким районным судом Оренбургской области по признакам преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы на срок 1 год, установив ФИО1 ограничения в виде: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы; являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания, 1 раз в месяц.

04.04.2018 года постановлением Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области ФИО1 по совокупности приговоров к назначенному наказанию по приговору Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 20.07.2017 года частично присоединено не отбытое наказание по приговору Зианчуринского районного суда Республики Башкортостан от 24.08.2015 года и ФИО1 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы на срок 1 год, установив ФИО1 ограничения при отбытии дополнительного наказания в виде: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы; являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания, 1 раз в месяц.

19.12.2018 года ФИО1 освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания, и 21.12.2018 года поставлен на учет в Октябрьский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области (п. Тюльган), где ему разъяснен порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы. ФИО1 ознакомлен о необходимости соблюдения установленных судом ограничений: не изменять место жительства, не выезжать за пределы муниципального образования, являться на регистрацию в Октябрьский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области (п.Тюльган) по адресу: 

<

адрес>, 1 раз в месяц (первый понедельник) с 09.00 часов до 18.00 часов, и у него взята подписка о том, что он ознакомлен, что злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, назначенного в качестве дополнительного наказания, влечет уголовную ответственность по ч. 1 ст. 314 УК РФ.

11.05.2019 года заместителем начальника Октябрьского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области (п. Тюльган), за нарушение осужденным установленного судом ограничения в виде: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, в отношении ФИО1 применена мера взыскания в виде предупреждения о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания наказания, выразившаяся в том, что ФИО1 09.05.2019 года без уведомления и согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, сменил место жительства по адресу: 

<

адрес>, на другое место жительства по адресу: 

<

адрес>, где проживал до 11.05.2019 года.

15.05.2019 года заместителем начальника Октябрьского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области (п. Тюльган), за нарушение осужденным установленного порядка отбывания наказания в виде ограничения свободы, в отношении ФИО1 применена мера взыскания в виде официального предостережения о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, основанием для применения указанной меры взыскания является то, что ФИО1, будучи 11.05.2019 года извещенным о явке в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, без уважительных причин, к 09.00 часам 13.05.2019 года в ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области (п. Тюльган) по адресу: 

<

адрес>, по вызову не явился.

Однако ФИО1, в течение одного года после применения к нему взыскания в виде официального предостережения о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, допустил нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы, а именно ФИО1 около 21 часа 20 минут 22.05.2019 года допустил нарушение общественного порядка, выразившееся в том, что он находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, невнятную речь, неустойчивую позу, чем оскорблял человеческое достоинство, и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении от 23.05.2019 года подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 510 рублей, что в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 58 УИК РФ является злостным уклонением от отбывания наказания в виде ограничения свободы. Таким образом ФИО1, являясь лицом, осужденным к ограничению свободы, злостно уклоняется от отбывания наказания. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что 22.05.2019 года находился в гостях у своего знакомого Потерпевший №1, который является 

<

данные изъяты>. Потерпевший №1 угостил его спиртным и попросил прибить доску в бане. Он видел в нагрудном кармане куртки Потерпевший №1 пачку денег. Когда выходили из бани, он вытащил деньги из кармана Потерпевший №1, который крикнул: «Что ты делаешь? Одумайся, верни деньги». Не отреагировав на слова Потерпевший №1, он ушел. В 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции.

Приговором Соль-Илецкого районного суда он осужден по факту кражи к лишению свободы и дополнительному наказанию в виде ограничения свободы, освободился из мест лишения свободы 19.12.2018 года и был поставлен на учет в УИИ. 09.05.2019 года он нарушил ограничение, установленное судом, а именно: сменил место жительства без согласия УИИ в 

<

адрес> с 

<

адрес>. Сотрудниками УИИ к нему была применена мера взыскания в виде предупреждения. Также он не явился по вызову в УИИ без уважительных причин 13.05.2019 года к 09.00 часам, поскольку длительное время употреблял спиртное. После официального предостережения был привлечен к административной ответственности за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения /л.д. 76-77,89-90/.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении грабежа и злостном уклонении от отбывания наказания в виде ограничения свободы, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что он проживает один, является инвалидом-колясочником. 22.05.2019 года к нему в гости пришел знакомый ФИО1, которого он угостил водкой. В нагрудном кармане куртки у него лежали деньги в размере 4700 рублей, которые ФИО1 видел. Он попросил ФИО1 прибить доску в бане, на что тот согласился. Когда выходили из бани, ФИО1 выхватил стопку денег из его кармана и стал уходить из дома. Он крикнул, чтобы тот вернул деньги, но ФИО1 ушел. Позже вызвал сотрудников полиции /л.д. 65-66/.

В судебном заседании свидетель ФИО14. показала, что ФИО1 является ее сыном. О том, каким образом сын совершил грабеж Потерпевший №1, не знает. Однако, потерпевшему Потерпевший №1, по согласованию с сыном, она отдавала 1500 рублей.

Свидетель Свидетель №1 подтвердила оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ее сын ранее неоднократно судим. После освобождения из мест лишения свободы проживал у нее в 

<

адрес>. От сотрудников полиции узнала, что ФИО1 похитил деньги у Потерпевший №1 По характеру сын спокойный, но после употребления спиртного становится вспыльчивый. ФИО1 состоял на учете в УИИ, отбывал наказание в виде ограничения свободы. Судом ему установлены ограничения, в том числе запрет менять место жительства без согласия УИИ. Сыну не нравилось, что она его ругает за постоянное употребление спиртного, и тот переехал на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сотрудников УИИ о смене места жительства он не известил. От сотрудников УИИ ей стало известно, что сын не явился по повестке, а также был задержан сотрудниками полиции за совершение грабежа, привлечен к административной ответственности за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения /л.д. 91, 104-105/.

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала, что ФИО1, будучи осужденным 20.07.2017 года Соль-Илецким районным судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, освобожден из мест лишения свободы 19.12.2018 года. Ему также назначено дополнительное наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год, установлены ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы; являться для регистрации в указанный орган 1 раз в месяц. 21.12.2018 года ФИО1 поставлен на учет в УИИ, где ему разъяснен порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы, а также необходимость соблюдения установленных судом ограничений. У ФИО1 отобрана подписка о том, что он ознакомлен, что злостное уклонении от отбывания наказания в виде ограничения свободы влечет уголовную ответственность. В связи с нарушением ограничения в виде запрета смены места жительства, ФИО1 11.05.2019 года объявлено предупреждение о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания наказания. ФИО1 без уведомления УИИ 09.05.2019 года сменил место жительства по адресу: 

<

адрес>, на другое место жительства: 

<

адрес>, где проживал до 11.05.2019г. За неявку в УИИ 13.05.2019г. к 09.00 часам ему объявлено официальное предостережение. Кроме того ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение 22.05.2019г. в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Что также является нарушением ограничения, установленного судом. ФИО1 злостно уклонялся от отбывания наказания в виде ограничения свободы, на путь исправления не встал. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что он является участковым полиции. 22.05.2019 года поступило сообщение Потерпевший №1 о том, что ФИО1 похитил у него деньги. В ходе розыскных мероприятий ФИО1 был задержан в 

<

адрес>. ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. /л.д. 108/.

Вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 22.05.2019г., где Потерпевший №1 сообщил, что 22.05.2019г. примерно в 19.00 часов ФИО1 из наружного кармана одетой на нем куртки похитил денежные средства в сумме 4700 рублей /л.д.10/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2019г., согласно которого осмотрен дверной проем предбанник по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 у Потерпевший №1 открыто похитил деньги. В ходе осмотра изъяты куртка Потерпевший №1 и олимпийка ФИО1 /л.д. 13-20/;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2019г., согласно которого в фойе Отд МВД России по Тюльганскому району из заднего кармана брюк, надетых на ФИО1, изъяты денежные средства в сумме 3200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 /л.д. 22-25/;

- протоколом осмотра предметов от 27.05.2019г., согласно которого осмотрены: камуфлированная куртка Потерпевший №1 и спортивная куртка (олимпийка) ФИО1, денежные средства в сумме 3200 рублей Потерпевший №1 /л.д. 96-97/;

- протоколом явки с повинной ФИО1, принятого в 23.50 часов 22.05.2019г., в котором ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что около 19.00 часов 22.05.2019г. он, находясь у Потерпевший №1 в 

<

адрес>, из кармана Потерпевший №1 похитил деньги, после чего скрылся. Свою вину признает, в содеянном раскаивается /л.д. 12/;

- рапортом УУП ФИО4 от 03.06.2019г. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314 УК РФ /л.д. 31/;

- информацией заместителя начальника Октябрьского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области (п. Тюльган) Свидетель №3 от 22.05.2019г. о направлении материала в отношении осужденного к ограничению свободы ФИО1 для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314 УК РФ /л.д. 34-36/;

- протоколом выемки от 05.06.2019г., в ходе которой у заместителя начальника Октябрьского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>) Свидетель №3 изъято: копия справки № об освобождении ФИО1, - на 1 листе; подписка ФИО1 от 21.12.2018г. – на 1 листе; памятка осужденному к ограничению свободы от 21.12.2018г. – на 3 листах; регистрационный лист на осужденного к ограничению свободы – на 1 листе; справка проверки осужденного по месту жительства от 11.05.2019г. – на 1 листе; объяснение Свидетель №1 от 11.05.2019г. – на 1 листе; объяснение ФИО1 от 11.05.2019г. – на 1 листе; постановление о применении к осужденному меры взыскания от 11.05.2019г. – на 1 листе; предупреждение о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания наказания от 11.05.2019г. – на 1 листе; уведомление о явке в УИИ – на 1 листе; объяснение ФИО1 от 15.05.2019г. – на 1 листе; постановление о применении к осужденному меры взыскания от 15.05.2019г. – на 1 листе; официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений от 15.05.2019г. – на 1 листе; копия протокола об административном правонарушении № от 22.05.2019г. – на 1 листе; копия постановления № по делу об административном правонарушении от 23.05.2019г. – на 1 листе /л.д. 110/;

- протоколом выемки от 05.06.2019г., в ходе которого у врио инспектора по исполнению АЗ Отд МВД России по Тюльганскому району ФИО5 изъято: протокол об административном правонарушении № от 22.05.2019г.; постановление № по делу об административном правонарушении от 23.05.2019г.; акт медицинского освидетельствования № от 22.05.2019г.; объяснение ФИО1 от 22.05.2019г. /л.д. 114/;

- протокол осмотра предметов (документов) от 05.06.2019г., согласно которому в качестве документов осмотрено: копия справки № об освобождении ФИО1, - на 1 листе; подписка ФИО1 от 21.12.2018г. – на 1 листе; памятка осужденному к ограничению свободы от 21.12.2018г. – на 3 листах; регистрационный лист на осужденного к ограничению свободы – на 1 листе; справка проверки осужденного по месту жительства от 11.05.2019г. – на 1 листе; объяснение Свидетель №1 от 11.05.2019г. – на 1 листе; объяснение ФИО1 от 11.05.2019г. – на 1 листе; постановление о применении к осужденному меры взыскания от 11.05.2019г. – на 1 листе; предупреждение о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания наказания от 11.05.2019г. – на 1 листе; уведомление о явке в УИИ – на 1 листе; объяснение ФИО1 от 15.05.2019г. – на 1 листе; постановление о применении к осужденному меры взыскания от 15.05.2019г. – на 1 листе; официальное предостережение о недопустимости нарушения установленных судом ограничений от 15.05.2019г. – на 1 листе; копия протокола об административном правонарушении № от 22.05.2019г. – на 1 листе; копия постановления № по делу об административном правонарушении от 23.05.2019г. – на 1 листе; копия приговора Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 20.07.2017г. в отношении ФИО1, осужденного по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – на 2 листах; копия постановления Соль-Илецкого районного суда Оренбургской области от 04.04.2018г. в отношении ФИО1 о присоединении не отбытого наказания – на 3 листах /л.д. 111-112/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.06.2019г., согласно которому в качестве документов осмотрено: протокол об административном правонарушении № от 22.05.2019г. – на 1 листе; постановление № по делу об административном правонарушении от 23.05.2019г. – на 1 листе; акт медицинского освидетельствования № от 22.05.2019г. – на 1 листе; объяснение ФИО1 от 22.05.2019г. – на 1 листе /л.д. 115/. 

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд пришел к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО3 в совершении грабежа и злостном уклонении лица, осужденного к ограничению свободы, от отбывания наказания.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что, находясь у него в гостях, ФИО1 вытащил из кармана его куртки, надетой на нем, деньги. При этом ФИО1 понимал, что Потерпевший №1 видит происходящее, но не может дать отпор, поскольку является инвалидом-колясочником, то есть находился в беспомощном состоянии.

Таким образом, ФИО1 действовал открыто, на замечания и требование потерпевшего вернуть деньги не отреагировал. Судом установлено, что потерпевший Потерпевший №1 не мог оказать ФИО6 сопротивления, в момент изъятия у него денежных средств, не мог пресечь его действия, ввиду инвалидности и того, что лишен возможности передвигаться. Указанным фактом воспользовался подсудимый, причем осознавал указанный факт. 

Свидетель Свидетель №1 подтвердила, что со слов сотрудников полиции ей стало известно о совершении ее сыном грабежа в отношении Потерпевший №1, которому она возмещала часть похищенных денег. Свидетель Свидетель №2 показал, что ФИО1 был задержан в поселке Тюльган в состоянии алкогольного опьянения 22.05.2019г.

Кроме того, ФИО1, будучи осужденным к ограничению свободы, установленные судом ограничения не исполнял.

Свидетель Свидетель №3 показала, что ФИО1 поставлен на учет в УИИ, где ему был разъяснен порядок отбывания наказания и последствия от его уклонения. Однако ФИО1 сменил место жительства без согласия УИИ, не явился по повестке для дачи объяснения и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАп РФ. За нарушения порядка отбывания наказания ФИО1 объявлено письменное предупреждение и официальное предостережение. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей, поскольку они не имеют противоречий, подтверждаются собранными по делу доказательствами, согласуются между собой и обстоятельствами дела.

Установленные в судебном заседании обстоятельства ФИО1 подтверждены.

Признавая виновность подсудимого ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его действия по факту хищения денежных средств у Потерпевший №1 по ч. 1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; по факту уклонения от отбывания уголовного наказания – по ч. 1 ст. 314 УК РФ – злостное уклонение лица, осужденного к ограничению свободы, от отбывания наказания.

В процессе расследования настоящего уголовного дела нарушений норм уголовно - процессуального закона допущено не было. Все доказательства, добытые в ходе предварительного расследования, получены в строгом соответствии с законом и признаются судом допустимыми.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, кроме того по факту грабежа - явку с повинной и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, кроме того по факту грабежа – совершение преступления в отношении беспомощного лица.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по факту грабежа, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно данное состояние способствовало ФИО1 совершить открытое хищение денежных средств у Потерпевший №1 Данное обстоятельство подтверждается актом медицинского освидетельствования в отношении подсудимого, показаниями подсудимого, потерпевшего и свидетелей.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление средней тяжести (ч. 1 ст. 161 УК РФ) и преступление небольшой тяжести (ч. 1 ст. 314 УК РФ).

Подсудимый ранее судим, 

<

данные изъяты>.

Учитывая тот факт, что по делу установлено обстоятельство, отягчающее наказание, суд при назначении наказания не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, суд пришел к убеждению, что наказание ФИО1 необходимо назначить в виде лишения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

По мнению суда, более мягкий вид наказания не сможет в должной мере повлиять на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, а потому считает невозможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ. 

По тем же основаниям суд не находит возможности применить в отношении ФИО1 положения ст.53.1 УК РФ, связанное с применением наказания в виде принудительных работ, как альтернатива лишения свободы. 

Каких - либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, с которыми закон связывает возможность назначения наказания с применением ст. 64, ч.3 ст.68 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Исковые требования по уголовному делу не заявлены. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст.ст. 81, 309 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 161, ч. 1 ст. 314 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч.1 ст. 314 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора – 16 июля 2019 года. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с 22 мая 2019 года, по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строго режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 33 ст. 72 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.П. Сычев